
COD. PRATICA: 2025-002-2359 

segue atto n. 2044  del 26/02/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzie delle produzioni e 

controlli 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2044  DEL  26/02/2025 

 
 

OGGETTO:   Oggetto: DGR 267/2024 - Integrazioni alle Procedure per la chiusura del 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2022 – ulteriori modifiche 
alle procedure. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 



COD. PRATICA: 2025-002-2359 

segue atto n. 2044  del 26/02/2025  2 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78, (CE) 
n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 
integra il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto, 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

Viste: 
• la D.G.R. 173 del 22/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato alcune 

procedure per la chiusura del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2022 
finalizzate all’accelerazione della spesa; 

• la D.G.R. 267 del 27/03/2024 con la quale la Giunta regionale ha modificato la D.G.R. 
n. 173/2024 al fine di implementare ulteriori procedure specifiche di accelerazione della 
spesa; 

Richiamata la D.G.R. n. 34 del 22/01/2025 con la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di esecuzione C(2024) 9290 final del 18 dicembre 2024 con cui la Commissione 
Europea ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria 
2014-2022 (PO14); 
Dato atto che con DD n. 13904 del 30/12/2024 l’Autorità di gestione del programma ha tra 
l’altro concesso, per i progetti avanzati a valere sulle misure strutturali del PSR Umbria 
2014/2022 il posticipo della scadenza per il rilascio della domanda di saldo finale prevista dalla 
DGR n. 267/2023 lett. A) “Punto 1bis – PROROGHE” fino al 28.02.2025, fatte salve le 
proroghe riconosciute per cause di forza maggiore e circostanze eccezionali previste dall’art. 
2, paragrafo 2 del Reg. (UE) n. 1306/2013 nonché per il verificarsi di cause di forza maggiore 
che rendono impossibile l’adempimento ai sensi dell’articolo 1256 del Codice civile; 
Atteso che per assicurare la tempestività delle modifiche delle suddette procedure, qualora 



COD. PRATICA: 2025-002-2359 

segue atto n. 2044  del 26/02/2025  3 

non sostanziali, la DGR 267/2024, al punto 5 del deliberato, autorizza l’Autorità di Gestione del 
PSR per l’Umbria 2024-2022 a procedere alla loro adozione qualora si rendessero necessarie 
ai fini dell’accelerazione della spesa; 
Dato atto che per i progetti avanzati a valere sulle misure strutturali del PSR per l’Umbria 
2014/2022 sono pervenute numerose richieste di proroga che sono ad oggi concedibili, così 
come previsto alla lett. A) - “Punto 1 bis – PROROGHE” della DGR 267/2024 come da ultimo 
modificata con DD n. 13904/2024, che fissa come data ultima per la concessione di proroghe il 
termine del 28/02/2024, fatte salve le proroghe riconosciute per cause di forza maggiore e 
circostanze eccezionali come previsto dalla DGR 173/2023; 
Ritenuto, inoltre, necessario prevedere la possibilità di concedere ulteriori proroghe per la 
presentazione delle domande di saldo da parte di beneficiari pubblici, rinviando al dirigente 
responsabile della tipologia di intervento, la valutazione delle condizioni specifiche, segnalate 
dai beneficiari; 
Valutato che al fine di conciliare l’interesse da parte della Regione ad un uso efficiente ed 
efficace delle risorse finanziarie del P.S.R. Umbria 2014/2022 con i tempi di chiusura del 
programma, occorre procedere alla definizione di nuove tempistiche di accelerazione della 
spesa che consentano di utilizzare tutte le risorse disponibili entro il 31/12/2025, termine di 
chiusura della programmazione; 
Ritenuto pertanto: 
-  per i progetti avanzati a valere sulle misure strutturali del PSR Umbria 2014/2022 di 
posticipare la scadenza per il rilascio della domanda di saldo finale prevista dalla DGR n. 
267/2023 lett. A) “Punto 1bis – PROROGHE” fino al 31/03/2025, e precisamente per i seguenti 
avvisi: 
 - bando Misura 6.1.1 – (Pacchetto PIA di cui alla D.D. n.  8437/2015 e s.m.i.); 
- bando Misura 4.2.1  
- bando Misura 4.2.3 EURI 
 - bando Misura 4.1.1 
- bando Misura 4.1.3 EURI 
- per i progetti avanzati a valere sulle misure strutturali 4.3.1 - 4.3.2 - 4.4.1 e 5.1.1 del PSR 
Umbria 2014/2022, tenuto conto del limitato numero di domande di saldo attese, di stabilire 
che potranno essere concesse proroghe per la presentazione della domanda di pagamento di 
saldo e relativa rendicontazione fino al 30 aprile 2025, previa richiesta motivata del 
beneficiario; 
Precisato che il posticipo della scadenza resta subordinata all’accettazione del regime 
sanzionatorio secondo le casistiche previste dalla DGR 267/2024 soprarichiamata; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di posticipare la scadenza per il rilascio della domanda di saldo finale prevista dalla DGR 
n. 267/2023 lett. A) “Punto 1bis – PROROGHE” fino al 31/03/2025, per i progetti avanzati 
a valere sulle misure strutturali del PSR Umbria 2014/2022 e precisamente: 

- bando Misura 6.1.1 – (Pacchetto PIA di cui alla D.D. n.  8437/2015 e s.m.i.); 
- bando Misura 4.2.1  
- bando Misura 4.2.3 EURI 
- bando Misura 4.1.1 
- bando Misura 4.1.3 EURI 
 



COD. PRATICA: 2025-002-2359 

segue atto n. 2044  del 26/02/2025  4 

3. di stabilire, per i progetti avanzati a valere sulle misure strutturali 4.3.1 – 4.3.2 – 4.4.1 e 
5.1.1 del PSR Umbria 2014/2022, tenuto conto del limitato numero di domande di saldo 
attese, la possibilità di concedere proroghe per la presentazione della domanda di 
pagamento di saldo e relativa rendicontazione fino al 30 aprile 2025, previa richiesta 
motivata del beneficiario; 

 
4. di rinviare ai dirigenti responsabili delle tipologie di intervento con beneficiari pubblici, la 

valutazione delle condizioni specifiche, segnalate dai beneficiari per la concessione di 
eventuali ulteriori proroghe; 

5. di subordinare le scadenze di cui ai punti precedenti all’accettazione del regime 
sanzionatorio secondo le casistiche previste dalla DGR n. 267/2024; 

6. di pubblicare la presente Determinazione nel Bollettino Ufficiale (BURU) e sul sito web 
della Regione Umbria sezione agricoltura; 

7. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/02/2025 L’Istruttore 

Paola Cappelletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/02/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Cappelletti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/02/2025 Il Dirigente  

Graziano Antonielli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

https://www.regione.umbria.it/agricoltura

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

